BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

trước Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Vĩnh Long

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Vĩnh

Long do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 487/BDN ngày

14/6/2022, nội dung kiến nghị như sau:

1. Cử tri kiến nghị trình Quốc hội xem xét bổ sung đối tượng là nghệ sĩ

nhiếp ảnh được xét danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” nếu đáp ứng

các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng.

2. Tình trạng bạo lực gia đình gây hậu quả nghiêm trọng có nhiều trẻ em bị

trầm cảm dẫn đến tự tử rất thương tâm. Do đó, cử tri kiến nghị trình Quốc hội

sửa đổi Luật Phòng, chống bạo lực gia đình cần quy định xử lý nghiêm minh hơn

nữa các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

1. Về đề nghị bổ sung đối tượng là nghệ sĩ nhiếp ảnh được xét danh hiệu

“Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”

Ngày 13/6/2022, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã có Báo cáo số

245/BCUBTVQH tiếp thu, giải trình và chỉnh lý dự thảo Luật Thi đua, khen

thưởng (sửa đổi). Tại mục 1 của Báo cáo có nêu về việc tiếp thu, giải trình, chỉnh

lý về danh hiệu vinh dự nhà nước “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”. Ủy ban

Thường vụ Quốc hội có ý kiến: “Việc rà soát để tiếp tục bổ sung đối tượng sáng

tạo tác phẩm văn hóa, nghệ thuật thuộc đối tượng được xét tặng danh hiệu “Nghệ

sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” là cần thiết, đảm bảo nguyên tắc “công bằng”

trong khen thưởng. Tuy nhiên đây là vấn đề mới, trong thời gian ngắn chưa thể

đánh giá tác động kỹ lưỡng đầy đủ. Do đó, sau khi lấy ý kiến của các cơ quan, tổ

chức có liên quan, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thống nhất với Chính phủ, cơ

quan chủ trì, thẩm tra và các cơ quan, tổ chức liên quan là chỉ quy định trong

Luật những vấn đề đã chín, đã kỹ, đã rõ và đã chỉ đạo thiết kế khoản 1 Điều 66

gồm 2 điểm: điểm a kế thừa quy định các đối tượng của luật hiện hành đang được

thực hiện ổn định và điểm b quy định nhóm đối tượng mới được bổ sung và giao

2

Chính phủ quy định, như sau “b) Người sáng tạo tác phẩm văn hóa nghệ thuật

không thuộc đối tượng quy định tại điểm a khoản này do Chính phủ quy định”…

Đồng thời, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đề nghị Chính phủ nghiên cứu, rà

soát, đánh giá tác động kỹ lưỡng, lấy thêm ý kiến của các cơ quan, tổ chức hữu

quan, đối tượng chịu sự tác động của chính sách… để quy định cụ thể về đối

tượng và tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” tại

Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật, tạo sự đồng thuận cao và

ban hành trước khi Luật có hiệu lực thi hành. Trong thời gian tới, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch sẽ phối hợp với các bộ, ngành, địa phương liên quan thực

hiện đúng quy định của pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ.

2. Về đề nghị cần có quy định xử lý nghiêm minh hơn nữa các hành vi vi

phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình gây hậu quả nghiêm trọng, có

nhiều trẻ em bị trầm cảm dẫn đến tự tử rất thương tâm

Thời gian qua, cùng với việc xây dựng Dự thảo Luật Phòng, chống bạo lực

gia đình (sửa đổi), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp với Bộ Công an và

các bộ, ban, ngành liên quan tham mưu trình Chính phủ ban hành Nghị định số

144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 quy định xử phạt hành chính trong

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy,

chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình. Theo đó, quy định về

mức phạt tiền đối với lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình đã tăng lên mức tối

đa đối với cá nhân là 30.000.000 đồng, đối với tổ chức là 60.000.000 đồng.

Dự thảo Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) được xây dựng dựa trên

cách tiếp cận về quyền con người, bảo đảm quyền con người nhằm đáp ứng những

yêu cầu về phòng, chống bạo lực gia đình trong thực tiễn và khắc phục những bất

cập trong các quy định của Luật hiện hành. Dự thảo đã bổ sung các hành vi bạo lực

gia đình; xác định rõ quyền, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong

phòng, chống bạo lực gia đình. Việc xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về

phòng, chống bạo lực gia đình được quy định tại Điều 35 của Dự thảo. Ngoài ra,

Dự thảo còn quy định các biện pháp cấm tiếp xúc, yêu cầu người có hành vi bạo

lực gia đình đến trụ sở công an cấp xã nơi xảy ra vụ việc bạo lực gia đình (Điều

24) và quy định các biện pháp cộng đồng nhằm hỗ trợ xử lý các hành vi bạo lực

gia đình, như “Góp ý, phê bình người có hành vi bạo lực gia đình tại cộng đồng

dân cư” (Điều 32); “Thực hiện công việc phục vụ cộng đồng” (Điều 33). Các quy

định nêu trên đã thể hiện tính nghiêm minh về xử lý hành vi vi phạm pháp luật về

phòng, chống bạo lực gia đìn nói chung, trong đó có bạo lực gia đình đối với trẻ

em. Dự án Luật Phòng, chống bạo lực gia đình đã được trình Quốc hội khóa XV

thảo luận tại kỳ họp thứ 3, dự kiến Quốc hội sẽ xem xét thông qua tại kỳ họp thứ

4 vào tháng 10/2022.

3

Để tiếp tục ngăn ngừa bạo lực gia đình, tăng cường trách nhiệm trong xử lý

các vụ bạo lực gia đình, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số 08/CT-TTg

ngày 04/02/2020 về “Đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình”; Quyết

định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo

lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 nhằm nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống bạo lực gia đình, tạo chuyển biến về nhận thức, hành động trong

phòng, chống bạo lực để từng bước giảm dần bạo lực gia đình, kịp thời hỗ trợ

người bị bạo lực gia đình.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội

tỉnh Vĩnh Long để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- HĐND, UBND tỉnh Vĩnh Long;

- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Vụ TĐKT, GĐ, PC, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TKBT), MT (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T08:45:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T11:00:45+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T15:11:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T15:12:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T15:12:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-29T15:12:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!